
Claris CrossPlatform
/I partner di Apple per lo sviluppo del software presenta ClarisDraw e Clarislmpact, due nuovi

software grafici interpiattaforma per Macintosh e Windows

di Massimo Truscelli
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sull'End User Satisfaction dalla J.D. Power &
Associates, una delle più importanti società
di rilevazione dati e statistica degli Stati Uniti,
il software prodotto da Claris risulta essere il
primo in termini di utilizzabilità e nelle prime
tre posizioni per ciò che riguarda la soddisfa-
zione globale degli utenti.

Nel 1992 Claris ha avviato un'importante
serie di investimenti che hanno come obietti-
vo la realizzazione di una famiglia integrata di
prodotti che soddisfino le esigenze di work-
group computing e, al contempo, consentano
il completo scambio di dati e presentino la
medesima interfaccia su tutte le piattaforme
utilizzate in modo da offrire realmente i van-
taggi dell'utilizzo di soluzioni CrossPlatform.
Contemporaneamente la società ha avviato
uno studio ed una approfondita analisi delle
nuove emergenti piattaforme hardware.

Il codice dei prodotti CrossPlatform di Cla-
ris è basato sulle tecnologie Object Oriented
Programming (OOPl. da lungo tempo utilizza-
te per la produzione di tutti i software finora
rilasciati (ClarisWorks, FileMaker Pro, Mac-
Draw Pro e MacDraw Il, MacWrite Pro, Mac-
Project Pro, Claris Resolve, Claris CAD, Mac-
Paint). Tale scelta deriva dai benefici della
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Gli sviluppi futuri
Claris ha sempre distinto la propria produ-

zione orientandola alla semplicità di impiego,
ma contemporaneamente alla potenza ed
all'innovazione tecnologica raggiungendo un
traguardo che può facilmente essere riassun-
to nel motto "Simply powerful software».

Secondo un'indagine condotta nel 1991 Dan Eilers, presidente e CED della pocietà Claris.

Ad inizio settembre la Claris ha presentato
a Parigi la sua strategia grafica per il prossimo
futuro denominata "CrossPlatform» che, ba-
sandosi su un unico solido codice, offrirà agli
utenti soluzioni software per la grafica sem-
plici nell'utilizzo, ma potenti e versatili sia per
Macintosh che per Windows. I due primi pro-
dotti sviluppati secondo la strategia Cros-
sPlatform sono C1arisDraw 1.0 e Clarislmpact
1.0, presentati nel corso di una conferenza, ri-
servata principalmente ai colleghi giornalisti
francesi, ma alla quale ha partecipato un ri-
strettissimo gruppo di giornalisti italiani, con-
dotta da Dan Eilers, Presidente e C.E.O. della
società, dal quale abbiamo ricevuto utili infor-
mazioni sui due nuovi prodotti e più in gene-
rale sulle strategie di Claris.

File Maker Pro è stato il primo software di Claris proposto anche in versione Windows.
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ClarisDraw

I due primi software in soluzione CrossPlatform, sia per Macintosh che per Windows, sono i nuovi Claris Oraw e Claris Impact.

programmazione orientata agli oggetti che
consente il rilascio di applicazioni in tempi re-
lativamente brevi ed un porting decisamente
agevole del codice originale verso altre appli-
cazioni e sistemi operativi. Queste caratteri-
stiche consentono di mantenere inalterati i
vantaggi delle interfacce utente grafiche
(GUI) che caratterizzano tutti i prodotti Claris
e che rendono così agevole il lavoro di tutti gli
utenti che utilizzano computer con caratteri-
stiche «generai purpose» siano essi compu-
ter desktop, notebook o della nascente cate-
goria dei Personal Digital Assistant (PDA).

I prodotti CrossPlatform sono stati svilup-
pati mediante un nuovo codice denominato
CGE (Claris Graphics Engine) che offre sem-
plicità d'utilizzo per gli utenti, anche se total-
mente privi di esperienza nella computer-gra-
fica, ed un elevato livello di prestazioni sia in
ambiente Macintosh che Windows, un mer-
cato, quest'ultimo, nel quale l'ingresso di Cla-
ris è stato sancito dall'acquisizione da parte di
IBM di Hollywood, un software per la grafica
di presentazione.

I nuovi prodotti
Clarislmpact e ClarisDraw sono stati svi-

luppati per incrementare la produttività dei
«non specialisti» della grafica grazie alla loro
pratica ed agevole interfaccia utente grafica
che garantisce semplicità d'utilizzo, ma cela
contemporaneamente un completo insieme
di potenti strumenti che soddisfano le più so-
fisticate esigenze grafiche.

Clarislmpact
Clarislmpact rappresenta un nuovo con-

cetto di software grafico in grado di fornire
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la soluzione a molti problemi riguardanti la
comunicazione di informazioni mediante la
grafica.

Con esso è possibile svolgere, in alterna-
tiva all'insieme di moduli software più tradi-
zionali, che spaziano dal foglio di calcolo al
word processing, dal programma di disegno
a quello di realizzazione dei grafici a quello
di presentazione, il lavoro di creazione ed
edit di organigrammi, diagrammi di flusso,
calendari, diagrammi di dati.

Clarislmpact fornisce una serie di modelli
grafici per la creazione di tutti questi tipi di
documenti; consente l'update automatico
dei grafici quando essi siano collegati a basi
di dati esterne.

Dispone di un word processor integrato
in grado di supportare svariati formati tra i
quali MacWrite Pro, Microsoft Word, Word-
Perfect; offre un modulo di presentazione
con il quale creare slide-show contenenti
eventualmente anche filmati in formato
Quick-Time (da poco disponibile anche per
la piattaforma Windows) ed un ulteriore
modulo di scambio di file grafici nei formati
più diffusi: EPSF, TIFF, PICT e PICT2, CGM.

ClarisDraw
È invece un'applicazione grafica che con-

sente di creare agevolmente schede grafi-
che, depliant, documenti tecnici, piante e
mappe.

ClarisDraw è sostanzialmente la nuova e
potenziata versione di MacDraw, applicazio-
ne grafica leader nel mondo Macintosh. Il
nuovo software presenta ben 75 nuove fun-
zionalità ed una elevata compatibilità fra la
versione Windows e la versione Macintosh.

Le nuove funzionalità includono: 3400

simboli di libreria (SmartSymbol) che facilita-
no la realizzazione di diagrammi, banner,
mappe e layout; una gestione migliorata di
tutti i tool grafici con una gestione a 24 bit
del colore; nuovi tool di gestione degli effet-
ti che comprendono ora distorsione, control-
lo delle tinte e del contrasto, effetti di shea-
ring e blending per la facilitazione del ritocco
di immagini acquisite con lo scanner.

Altre funzionalità riguardano il trattamen-
to del testo ed il suo collegamento a ogget-
ti grafici, oltre alla presenza di tool specifici
per il collegamento degli elementi grafici
(Smart Connectors) in grado di aggiornare
automaticamente le linee di collegamento
esistenti tra un testo o un elemento grafico
ed un ulteriore elemento grafico (ad esem-
pio nella creazione di diagrammi di flusso).

Altri tool riguardano la creazione di om-
breggiature dei caratteri, la creazione di 16
diversi tipi di simboli (stelle, fumetti, croci,
frecce, ecc), la creazione di poligoni regolari
come triangoli, pentagoni, ed altri poligoni
con un numero definito di lati.

I due prodotti saranno commercializzati in
versione Windows entro la metà del 1994;
per ciò che riguarda Apple Macintosh la
commercializzazione di Clarislmpact è pre-
vista entro la fine dell'anno in corso, mentre
ClarisDraw sarà disponibile entro il primo
trimestre del 1994.

Gli utenti registrati di MacDraw Pro po-
tranno contare su una promozione riguar-
dante l'aggiornamento e la naturale migra-
zione verso i due nuovi prodotti ad un prez-
zo molto aggressivo; è prevista inoltre una
campagna di aggiornamento che permet-
terà agli utilizzatori di qualsiasi prodotto di
grafica di passare ai due prodotti Claris a
meno della metà del prezzo di listino. J;:((5
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PROMOZIONI A CURA DELLA FACAL PRODUCTS
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82800
94400
94400
94400
94400

101400
101400
101400
104000
104000
108000
109200
126000
140400
142400
142400
152000

BBS 06-2675951-2675952
ZyX 19.200 bps-57.600 bps
Internet MC8573@mclittk.it

Fidottet : prossimamente
ISDN: prevista

Con 3 CD acquistati insieme,
si ha diritto ad uno sconto

del 15%!!!

CD-Rom Medicalions
CD·Rom Shunle
CD·Rom World Vision CD Rom
CD-Rom Just Grandrna and Me
CD·Rom Multimedia cncyclopcdia
CD-Rom The Animals
CD-Rom Source Code
CD·Rom Extravaganza
CD-Rom Family Doctor
CD-Rom Guinness dei Primati
CD-Rom Legend of Kyrandia
CD·Rom Microsoft Cioemania
CD-Rom Musicallnstrumcnls Microsof
CD-Rom Musicallnstrumcnls M ICfosof
CD-Rom Corso d'inglese
CD-Rom GTammy Awards
CD-Rom LinuxlGNU/X
CD-Rom Multimedia Beethovcn
CD-Rom Libris Britanma
CD-Rom Jazz Multimedia
CD-Rom 7th Guest
CD-Rom Dune
CD·Rom Jazz Multimcdia

OS/22.1
Il miglior Sistema Operativo a 32 bit per
piattaforma Inte!. Esegue programmi Dos,
Windows 3.0, Windows 3.1, OS/2 I.x e
2.x. Il prezzo e' assolutamente il piu' basso
in assoluto, le richieste hardware molto
basse. Boom di vendite nel· mondo!
Provate il vero multitasking!!!

Prodotti OS/2
Importiamo e distribuiamo software
specifico per OS/2. Qualora aveste bisogno
di un pacchetto particolare o di
informazioni, basta telefonare per ricevere
il catalogo o collegarsi alla BBS e lasciare
un messaggio di richiesta al Responsabile.

Faca} products
Informatica Avanzata

00169 Roma, Via Casilitta, 1072/a
Tel.# 06-2389887-2389899

(0039 Outside Italy)
Fax # 06-2389899

2.350.000
1.270.000

2.695.000
450.000
680.000

eD-Rom Spacc Advnturc 54400
CD·Rom Microsoft SoUndbl1s 57200
CD·Rom Cbessmaster 3000 60000
CD-Rom MM World Fact Book 60800
CD·Rom Battle Chcss 62400
CD-Rom Dinosaur Advcnturc 62400
CD-Rom Timctable of Busincss, Poli 62400
CD·Rom Timctable of Busincss, Poli 62400
CD-Rom Timctablc of ArtlEntcmtainrn 62400
CD-Rom Timctable of ArtlEntcmtainrn 62400
eD·Rom Course ofEnchantia 65600
CD-Rom Dictionary Living World 65600
CD-Rom Fontmaster 65600
CD-Rom Languages ofthe World 65600
eD·Rom MM WoiId Atlas + Mario 65600
CD·Rom Mayo Clinic 65600
eD-Rom Pacific Islaods 65600
eD-Rom Publish IT! 65600
CD-Rom Spirit of Excalibur 65600
eD·Rom Timetable of Science 65600
eD·Rom Wing Commander & Ultima 65600
eD-Rom World Atlas 65600
CD-Rom Wing Commandcr & Secrct ofMonkey 165600
CD-Rom Wing Commandcr & Sccrct ofMonkey 165600
CD·Rom C Uscr's Group Library 72000
CD-Rom Guy Spy 72000
CD-Rom Info MAC 72000
CD-Rom L.l.s. English Fr. ltalian 72000
eD-Rom XIIR5 aod GNU 72000

Performa 400 4140
Performa 600 CD 4180
Monitor Apple VGA
Monitor Apple Trinitron

Magneto Ottici
Panasonic 128 MB Chiamare
Sony 128 MB Chiamare
Panasonic I GB Chiamare
Sony 1.3 GB Chiamare
Casrtuccia Panasonic 128 89.700
Cartuccia Sony 128 71.500

LC II 4180 + Winword 5.1 +
Monitor Trinitron 14"

Apple Mac

HP ScanJet lIP 1.357.000
HP ScanJet lIC 2.310.000
Logitech Scanman Color 690.000

Multimedia

*Validi fino ad esaurimento scorte.

Sound Blaster Pro Deluxe Chiamare
Sound Blaster 16 Chiamare
Sound Blaster 16 ASP Chiamare
VideoSpigot Chiamare
MMKit EDU- Tainment 858.000
MMKit Creative 912.000
Midi Kit 70.800
Kit casse + microf. 64.000
CD-Upgmde Creati ve 457.000

Scanners

Facal BBS
E' operaliva ai ttwneri indicaI i (provvisori) la nostra
BBS dedicata ai Clienti e Rivenditori. Scaricheremo
periodicamente in aree predisposte Listini Pubblico
e Rivenditore, pertanto chi fosse interessato e'
pregato di chiedere ['accountdirettamettte entrando
in BBS. Aggiornamenti, drivers, programmi,
conferenze, insomma tutto cio' vi puo' essere utile
per il vostro lavoro e divertimenIo. Grazie a Voi
tuni.

30400
ooסס4
43200
43200
43200
43200
43200
43200
45000
45000
45000
45000
45000
45000
45000
45000
45000
45000
45000
46400
46400
46400
46400
46400
46400
46400
46400
51200
52000

506.076
539.904

1.014.714
1.014.714
1.824.000
2.565.000
4.386.720
1.163.324

2496600
3.260.400
5.827.680

60.450
69.355

122.000
212.850

B QLETT A TROPPO CARA ???
NOPROBLEM, CE~ ZYXEL!!!

HP DeskJet Portable
HP DeskJet 510
HP DeskJet 550C
HP DeskWriter 550C
HP DeskJet 1200C
HP DeskJet 1200CIPS
HP PaintJet XL 300
HP LaserJet 4L
H P LaserJet 4
HP LaserJet 4M
HP LaserJet 4Si
Cartuccia DJ BIN high
Cartuccia DJ colore
Toner4L
Toner4

Orchid

ATI plus & pro
ATI GU+ 2MB OEM 592.592
ATI GUpro 2MB OEM 841.984
ATI GUpro LB Vesa 2MB 851.136

Acer33DLI4" 5 i 2.500
Acer 56L 15" 794.139
Acer 76i 17" 1.464.750
NEC 3FGe Chiamare
NEC 4FGe Chiamare
NEC 5FGe Chiamare
Mitsubishi D. Scan 15 FS 1.170.000
Sony CPD 1730 Trinitron 1.645.479

Hewlett Packard

Future Domain comp. 16 bit 84.500
ISA cache exp. 16 MB 375.700
Adaptec 1542C con cavo 444.106
Side (SCSI+IDE+IIO) L.B. 434.000

Accessori SCSI

Monitors
Orchid P9000 3Mb Vib 984.000

Kit SCSI esterno half-size 280.000
Kit SCSI esterno full-size 487.500
Cavo SCSI Future Domain 57.000
Cavo SCSI Maclntosh 57.000
Cavo SCSI Centronics 50.250
Cavo interno SCSI i 6.640
Tenninatorc SCSI est. 19.500

Controller SCSI

Gli unici ModemIFaxlVoice che vi possono garantire queste caratteristiche: 16.800 bps (19.200 nei modelli Plus), Fax a 14.400, funzioni
registrazione e riproduzione suoni (utili per funzione segreteria telefonica), compressione 57.600 (76.800 modelli Plus)!!! Il costo del vostro
trasferimento dati si ridurra' in maniera drastica ... Inoltre i modelli Plus possono essere upgradati ai protocolli successivi! Garantiti DUE anni.

26.424
193.700
71.000

375.700

364.000
405.600
447.200
592.800
832.000

!ocal BUS
Novm.' ASSOLUTA
lOCAL SUS VE.SA!

SCSI Il Alte prestazioni
Controller lDE

MultiUO:

Controllers IDE

L'unico controller Local BUS
VESA che comprende, in un solo
slot ed in una sola scheda:

Hard disk cache

CPU
lntei i80486-DX 33 602.000
lntel i80486-DX 50 889.000
Intel i80486-DX 66 1.078.000
*Chiamare per prezzi aggiornati al $

434.000
M!B Ovcrdrive Pcntium P24T. 3
slot VESA, 256 KB cache:

286.000
MIB ZIF, EISA+VESA 3 slot, 256
Kb esp. 512, slot Simm 72pin:

640.000
Weitek P9000 2 MB Local Bus:

686.400
Cirros Logic 5426, I MB exp. 2Mb:

183.000
A chi acqustera' un tre pezzi
(controller, 1 MIB. 1 SVGA) di
questo riquadro, verra' riconosçiuto
uno sconto del 10%. Valido fino ad
esaurimento scorte.

Western Digital 170 MB
Western Digital210 MB
Western Digital 250 MB
Western Digital340 MB
Western Digital425 MB

IDE+Multi 110
IDE-Cache
IDE-Local Bus + VO
IDE-Local Bus cache

13wul& PliblUldf
348.000"

• Prezzo del lettore + 30% SCONTO
SU UN CD della lista di questa
pagina!!!

interno
portatile
portatile

interno
esterno
interno
interno
interno

599.000

Mitsumi LS-005
NEC CDR-25
NEC CDR-38
NECCDR-55j
NEC CDR-74-1
NEC CDR-84-1
Sony CDU-561
Toshiba XM-3401

Dalle migliori case costruttrici, i migliori Lettori CD sul mercato. Per
tutte le tasche, per tutte le esigenze, una vasta gamma. Prezzi
eccezionali!
Regolarmente disponibili:

eD-Rom Just Foots
eD-Rom Ultimate Collcction
eD-Rom Gamepack Il
eD-Rom King's Qucst
eD-Rom Space Quest IV
eD·Rom Sport's Scst
eD-Rom Tempra Acccss
eD-Rom Wrath ofthe Demon
eD-Rom AB20 Amiga
eD-Rom Aminet
eD-Rom CICA Microsoft Windows
eD-Rom GIGA Games
eD-Rom Garbo Ms-Dos Mac
eD-Rom GifGalorc
eD-Rom Hobbes OS/2
eD-Rom ova
eD-Rom QRZ! Ham Radio
eD-Rom SIMTEL 20 Ms-Dos
eD-Rom SpOle Operating Syslem
eD-Rom Clip Art Heavcn
eD-Rom Mcga Clip Alt
eD-Rom Midi Music Shop
eD-Rom Scrccnwarc
eD-Rom So Mucb Sharcwarc
eD-Rom Ultimate Collcctioll Il

Vi ricordiamo, inoltre, che e' possibile montare i eD interni all'esterno CD·Rom WorldofFli~t
con i nostri KIT SCSI esterni universali. eD-Rom WorldofTrams

, eD-Rom Loom
eD-Rom Monkey Island

Lire:

N.B.' per infonnazioni sui prodotti non presenti in pubblicita', collegatevi in BBS, richiedere il listino completo oppure richiedere quotazioni telefoniche.
Tutti i marchi citati appartengono esclusivamente ai legittimi proprietari. Prezzi IV A esclusa

Spedizioni in contrassegno (assegno circolare) in tutta Italia tramite Corriere Espresso O PP.IT. (addebito in Fattura di lire 25.000+iva O 15.000+iva)
Le presenti offerte possono variare anche senza preavviso.

E' DI SCENA Il MUlTIMEDIA!!!
CD-C"Iletti,,"

Orario di lavoro: Lun-Ven 09.00-13.0015.00-19.00 Sab 09.00-13.00

Finalmente possiamo offrire un
pacchetto di cosi' elevata capacita'
elaborati va ad un prezzo veramente
vantaggioso! Chiunque debba
creare prototipi di oggetti reali
partendo da un disegno oppure
animare una sequenza di situazioni,
3D, non puo' non avere a
disposizione la potenza degli
strumenti di 3D Studio ..
Disponibili i moduli di aggancio
che forniscono ancora piu'
funzionalita' al pacchetto.

Da lire 2.900.000

Scheda di cattura video ad altissima
qualita'. Cattura fino a 30 frame al
secondo, in real-time, con grande
qualita' video ad ogni grandezza di
finestra. Supporta pienamente i 24
bit per pixel, auto sensing per PAL
e NTSC, composito e S- Video.
Compatibile Video per Windows.

~jc:li~~~~~6~~~:04re ~6 R~~~~i
prezzo, poi, c'il suo vero punto
forte!!!

Lire 999.000

Animator Pro\~
Animazioni a non finire con
Autodesk Animator Pro! Dai vita
alle tue creazioni!

mailto:MC8573@mclittk.it


Se per essere i primi della classe bisogna avere gli occhi a mandorla,
ecco vi accontentati.

Ingegno e ingegneria i1:aliana.

INTERCOMP C.A.P. Città _

Nome e Cognome _

Via _

Azienda/Professione _

Per ulteriori infoffilazioni inviare questo coupon a:
InlelCcmpS.p.a. - ViadeUaSciroza, 27 - 37139 Varna
Te!' (045) 8510533 La. - Fax (045) 8510539

Telefono _

sviluppo delle soluzioni infor-
matiche, la distribuzione e

l'assistenza post vendita.
Un modo innovativo di intende-
re il servizio di consulenza al

cliente, che conferma Intercomp
come azienda italiana all'avan-
guardia nel settore informatico.

•••••••••••••••••

•••••••••••••••••

-I

l

evoluzione, Intercomp per prima
ha realizzato un Network di azien-
de italiane che, lavorando in stret-
ta collaborazione su tutto il territo-
rio nazionale, assicurano ai clienti
la consulenza sui prodotti e sullo

Se per consuetudine nel
mondo dei computer, gli

orientali sono i primi del-
la classe, da tempo ormai "....
anche un'azienda italiana
Intercomp, è entrata di diritto a far
parte di questa elite. Dieci anni di
successi e di progressi tecnologici
hanno fatto di Intercomp un punto
di riferimento nella produzione
hardware italiana.
I Personal Computer Intercomp
hanno così costruito il loro succes-
so sulla continua innovazione tec-
nologica e sulla grande affidabi-
lità, evolvendosi al punto di poter
oggi offrire soluzioni informatiche
sempre più flessibili in ogni
ambiente operativo. In continua




